BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

December, 2016

11215

ELECTIVE COURSE : COMMERCE ECO-014 : ACCOUNTANCY-II

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Weightage: 70%

Note: Attempt any four questions including Question No. 1 which is compulsory.

1. Attempt any two of the following:

7, 7

- (a) Explain the average profit and the super profit methods of valuation of goodwill.
- (b) State the conditions that a company must satisfy for issuing the shares at a discount.
- (c) State any five characteristics of Hire Purchase System.
- (d) Explain the limitations of Funds Flow Statement.
- 2. Hero Honda Ltd. made an issue of 1 Lakh equity shares of ₹ 10 each, payable as follow: On application ₹ 2.50 per share, on allotment ₹ 2.50 per share and the balance in the form of first and final call. Members holding 400 shares did not pay the call money and the shares were forfeited. 200 of the forfeited shares were reissued as fully paid at ₹ 5 per share. Pass Journal entries and prepare Share Capital Account in the books of Hero Honda Ltd.

Liabilities	₹	Assets	₹
Creditors	20,000	Cash	8,000
Loan from A	16,000	Debtors 40,000	
General Reserve	25,000	- Provision 1,800	38,200
Capitals:		Stock	54,800
A	1,20,000	Investment	20,000
В	80,000	Machine	40,000
		Building	1,00,000
	2,61,000		2,61,000

Partners decided to dissolve the firm. Assets realized as follows: Stock ₹ 45,000; Machine ₹ 32,000; Debtors ₹ 35,000; Building ₹ 1,30,000. 'A' took over an investment at an agreed value of ₹ 15,000. Creditors were paid off ₹ 19,000. Expenses of Realization of assets amounted to ₹ 1,200. The typewriter of the firm, which was not shown in the books of the firm, was sold for ₹ 5,000. Prepare necessary accounts.

4. Surya Ltd. has a branch at Agra, Head office located at Goa. From the following information, prepare branch account in the books of Head office:

Stock on 1.1.2013 6,000
Furniture on 1.1.2013 2,000
Goods sent to branch 60,000
Cash sales by branch 87,000
Cash sent by Head office for expenses
Furniture purchased by branch 1,200

12

5,500

Closing stock

Depreciation on furniture 10%; no depreciation has to be charged on new furniture purchased during the year 2013.

5. Explain the following:

4+4+4

- (a) Hire Purchase Trading A/c.
- (b) Accounting treatment in case of repossessed goods on default.
- (c) Liquidity Ratios.
- 6. What is Cash Flow Statement? Mention its 4+8 various uses.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य

ई.सी.ओ.-014 : लेखाविध-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

कुल का : 70%

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 1 शामिल हो, क्योंकि यह अनिवार्य है।

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लिखिए :

7, 7

- (a) ख्याति के मूल्यांकन की 'औसत लाभ' तथा 'अधिलाभ' विधियों की व्याख्या कीजिए।
- (b) उन शर्तों का उल्लेख कीजिए जिन्हें एक कंपनी को अपने शेयरों को छूट पर निर्गमित करने के लिए पूरा करना होता है।
- (c) अवक्रय करार प्रणाली की पाँच विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (d) कोष प्रवाह विवरण की सीमाओं की व्याख्या कीजिए।

हीरो होंडा लि. ने ₹ 10 प्रति शेयर वाले एक लाख शेयर निर्गमित 8+4 किए जिन की राशि निम्नलिखित रूप में देय थी: ₹ 2.50 प्रति शेयर आवंदन पत्र के साथ, ₹ 2.50 प्रति शेयर आवंटन पर, तथा शेष 'प्रथम व अंतिम मांग' के रूप में। कुछ सदस्यों ने, जिनके पास 400 शेयर थे मांग की राशि का भुगतान नहीं किया। फलस्वरूप, इन शेयरों को जब्त कर लिया गया। जब्त किए गए शेयरों में से 200 शेयरों की पूर्ण प्रदत्त शेयरों के रूप में ₹ 5 प्रति शेयर के हिसाब से पुनर्निगमित किया गया। उपर्युक्त के लिए हीरो होंडा की पुस्तकों में आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए तथा शेयर पूंजी खाता तैयार कीजिए।

3. 'A' तथा 'B', 3: 2 के अनुपात में लाभ बाँटते हैं। 31.12.2013 **12** को उन की बैलेंस शीट निम्नलिखित थी:

देयताएँ		₹	परिसंपत्तियाँ		₹
लेनदार		20,000	रोकड़ शेष		8,000
A से ऋण		16,000	देनदार	40,000	
सामान्य रिजर्व		25,000	– प्रावधान	1,800	38,200
पूँजी :			स्टॉक		54,800
	A	1,20,000	निवेश		20,000
	В	80,000	मशीन		40,000
			भवन		1,00,000
		2,61,000			2,61,000

साझेदारों ने फर्म के विघटन का निर्णय लिया। परिसंपत्तियों से निम्नलिखित राशियाँ प्राप्त हुई : स्टॉक ₹ 45,000; मशीन ₹ 32,000; देनदार ₹ 35,000; भवन ₹ 1,30,000। 'A' ने निवेश को ₹ 15,000 की सहमत राशि पर स्वयं ले लिए।

लेनदारों को ₹ 19,000 का भुगतान किया गया। परिसंपित्तयों की वसूली पर ₹ 1,200 व्यय हुए। फर्म के एक टाइपराईटर को, जिसे फर्म की पुस्तकों में नहीं दिखाया हुआ था, ₹ 5,000 में बेचा गया। आवश्यक खाते तैयार कीजिए।

4. सूर्या लि. की आगरा में एक शाखा है। इस का मुख्य कार्यालय गोआ में स्थित है। निम्नलिखित विवरण के आधार पर आगरा ब्रांच खाता, फर्म के मुख्य कार्यालय की पुस्तकों में, बनाइए।

1.1.2013 को स्टॉक 6,000 1 1 2013 फर्नीचर 2,000 ब्रांच को भेजा गया माल 60,000 ब्रांच द्वारा नकद विक्रय 87,000 मुख्य कार्यालय द्वारा व्ययों के लिए भेजी गई राशि 3,000 ब्रांच द्वारा खरीदा गया फर्नीचर 1,200 अंतिम स्टॉक 5,500 फर्नीचर पर मूल्यहास 10%; वर्ष 2013 के दौरान खरीदे गए नये फर्नीचर पर मुल्यहास नहीं लगाया जाना।

5. निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए:

4+4+4

12

- (a) अवक्रय व्यापार खाता।
- (b) चूक पर पुनर्ग्रहीत माल का लेखांकन।
- (c) तरलता अनुपात।
- 6. रोकड़ प्रवाह विवरण से क्या तात्पर्य है ? इसके विभिन्न उपयोगों **4+8** का उल्लेख कीजिए।